¹⁾ Hub. *Languetus*, Epist. secr. 115, list z 9. srpna 1575.

²⁾ List nunciův z 15. srpna (Arch. Vat., Nunz. Germania 72 pp. 397—401. Opis v zem. arch.) „dimani si ricominciarà la dieta et si proponerà la prattica del nuovo Rè; nella quale il signr. Pienestano m'ha detto hoggi, che non vi sarà difficoltà et che si farà la coronatione fra venti giorni. Pure altri di questi signori non me la fanno così facile, se ben io credo, che finalmente Sua M'tà ottenirà l'intento suo, se haverà l'aiuto del prefato signore di Rosemberg, come mi disse innanzi che s'ammalasse. Circa il negotio della religione Sua M'tà. continua a promettere di non fare cosa in pregiudicio nostro. Et perche si sono fatti tutti gl'ufficii possibili, hora dobbiamo attendere la risolutione della Maestà Sua, pregando Dio, che l'inspiri a fare quello, che si conviene alla dignità et honore suo.“ — V listu pak svém z 21. srpna piše *nuncius* (list ten je v Arch. Vat., Nunz. Germania 72, pp. 415—417; jen z části je uveřejněn Theinerem v *Annales II.*, 458; část, o niž se tuto jedná, je v opisu v zem. arch.): „La quale (Mtà) ultimamente di nuovo promise al signr. ambasciatore di Spagna, che in materia di religione non haverebbe data risposta in iscritto, et in voce sarebbe stato tale, che non le sarebbe anco dimandata da i nostri avversarii, continuando ad affermare, che non haverebbe ammesso novità alcuna.“

¹⁾ Tamže: „et che fra pochi giorni si manderanno le lettere dell' intimatione per tutto il regno, nelle quali non si parlerà d'elettione né di successione; ma che, essendo la Mtà. Sua indisposta et dovendo andare nell' Imperio, pregava ogn'uno a voler comparere per trattare de novo Rege etc.“

²⁾ Mandát ten je otištěn ve *Sněmách IV.*, 213—214. — Hub. *Languetus* všímá si v listu z 23. července 1575 (Epist. secr. 109) mandátu toho, kterým byl svolán sněm na 15. srpna, a zvláště bodu o budoucím králi, jakož i obvyklé poznámky: „Quod si aliqui non obtemperantes nostro mandato domi remanserint, nihil minus tamen ii, qui convenient, habebunt potestatem tractandi et una nobiscum secundum veterem consuetudinem concludendi, et reliquos oportebit ratum habere id, quod ab aliis decretum fuerit.“ Jest to odstavec, pro který stavové novoutrakvističtí později váhali opustiti sněm, poukazujíce, že by i bez nich ostatní vše mohli ujednat.

z Rožmberka již mu byl svou povolnou ochotu dal na jevo. I rozhodl se tak učiniti¹⁾ a v několika málo dnech rozeslati s rozepsáním tím po celé zemi mandáty, v nichž by nebyla řeč o sporném bodě volby či nástupnictví, nýbrž jen, že císař je churav a musí odebrati se do říše a vybízí každého, aby se dostavil k jednání o nového krále.